



Municipalità 9
Direzione



Città Metropolitana di Napoli

PIANO STRATEGICO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 69 del 29.12.2022

Oggetto: Lavori di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, affidati con Determinazione Dirigenziale n.33 del 24.09.2021, registrata all'I.G. al n. 1709 del 05.10.2021.

Approvazione della perizia di variante, senza variazione del costo totale dell'opera, redatta ai sensi dell'art. 106, co.1 lett.c), e co 7 del D.Lgs n.50/2016, dei maggiori lavori per un importo di € 4.446,38 oltre IVA al 10% e dei maggiori costi di smaltimento a discarica di € 13.135,69 oltre IVA al 22%, e contestuale affidamento alla società IDROAMBIENTE S.R.L., con sede legale in Pozzuoli (NA), cap 80078, alla via Domitiana n. 90, C.F. e P.IVA: 07931341213, già esecutrice dei lavori in oggetto, giusto contratto registrato in data 18/11/2021 al n. 3885.

Impegno di spesa sul capitolo 299030/0 bilancio 2022-2024, annualità 2022, codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.014, del maggiore importo pari ad € 20.916,56.

CUP: B63D19000080003 – CIG: 87787949FA

Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, dott.ssa Agliata Antonietta

Premesso:

- che, con delibera di Consiglio Metropolitan n. 184 del 27 ottobre 2018, sono state approvate le linee di indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana;
- che tale Piano Strategico si sviluppa secondo due direttrici di intervento:
 - a) sviluppo economico e sociale del territorio;
 - b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell'ambiente;
- che, con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019, è stato approvato il Piano Operativo della Città di Napoli contenente le "Schede di progetto di investimento" da candidare al finanziamento del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2020 secondo l'ordine di priorità indicato nell'allegato A della suddetta delibera;
- che, in esecuzione della delibera di cui sopra, sono stati candidati, entro il 16.07.2019, i primi 51 progetti;
- che la Giunta Comunale, tenendo conto delle ulteriori proposte pervenute dagli uffici competenti e della inammissibilità di alcuni progetti già precedentemente individuati, con successiva delibera n.369 del 30 luglio 2019 ha modificato in parte l'elenco dei progetti da candidare;
- che, tra questi, è compreso l'intervento denominato "lavori di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura" per un investimento previsto di € 423.183,38;
- che, con delibera di G.C. n.460 dell'08.10.2019, è stato approvato, in linea tecnica, un progetto di fattibilità tecnica ed economica per la demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura per l'ammissione al finanziamento nell'ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2020;
- che il progetto in questione risulta inserito, nell'ambito dell'Accordo di Programma siglato tra il Comune di Napoli e la Città Metropolitana di Napoli, sia nella prima Convenzione attuativa sottoscritta il 30 gennaio 2020 sia nella seconda Convenzione attuativa sottoscritta il 4 febbraio 2020;
- che, con determinazione dirigenziale n.23 del 25 novembre 2020, registrata all'I.G. al n. 1945 il 24/12/2020, si è proceduto ad affidare il servizio di progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell'intervento all'arch. Pasquale Raffa, con partita IVA: 07092551212;
- che, con determina dirigenziale n. 33 del 24.09.2021, registrata all'I.G. al n. 1709 del 05.10.2021, si è proceduto, tra l'altro, a:
 - affidare alla ditta IDROAMBIENTE S.R.L. con sede legale in Pozzuoli (NA), cap 80078, alla via Domitiana n. 90, C.F. e P.IVA: 07931341213:
 - i lavori di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura per l'importo totale di € 206.888,38 di cui € 89.986,30 per oneri di

sicurezza diretti ed indiretti non soggetti al ribasso, oltre € 20.688,84 per IVA al 10%, per un importo complessivo di € 227.577,22;

- gli oneri di smaltimento a discarica pari ad € 28.763,00 compreso IVA al 22%.

Considerato che:

- il contratto è stato registrato in data 18/11/2021 al n. 3885;
- in data 02.02.2022 sono iniziati i lavori;
- durante i lavori sono emerse alcune circostanze connesse ad eventi non previsti e non prevedibili in fase di progettazione;
- il direttore dei lavori ha predisposto pertanto una perizia di variante ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7, del d.lgs. n.50/2016 composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione;
 - Elenco prezzi;
 - Computo metrico;
 - Quadro comparativo;
 - Quadro economico;
- la variante predisposta dal direttore dei lavori e condivisa dal RUP non determina variazioni sostanziali dell'opera e non riguarda i costi della sicurezza estrinseca.

Richiamato:

- il seguente quadro economico dell'intervento, così come modificato ed approvato con la determina dirigenziale n. 45 del 13.12.2021, registrata all'IG al n. 2413 il 28.12.2021, avente ad oggetto l'affidamento diretto, all'A.T.I. Citelum S.A.- Elettrovit S.r.l., dei lavori per la eliminazione dell'interferenza tra l'intervento di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale, ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura, e l'impianto della pubblica illuminazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO					
	Voce	Descrizione	Importo	Importo	
A – importo Lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo dei lavori al netto di costi della sicurezza indiretti		€ 117 873,78	
	A.1.1	di cui per costi diretti per la sicurezza	€ 971,70		
	A.2	Oneri della sicurezza indiretti, non compresi nell'importo dei lavori (A.1)		€ 89 014,60	
	TOTALE LAVORI			€ 206 888,38	
B – importo servizio di ingegneria	B.1	Prestazioni Tecniche, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16			
	B.1.1	Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 5,00%		€ 16 543,21	
	B.1.2	Rilevi dei manufatti , Relazione geologica, Relazione geotecnica, Relazione sismica e sulle strutture (artt.26,28,243, d.P.R. 207/10) al netto del ribasso del 5,00%		€ 6 331,65	
	B.1.3	Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione al netto del ribasso del 5,00%		€ 8 846,79	
	TOTALE COMPETENZE TECNICHE			€ 31 721,65	
	B.1.4	I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche		€ 8 526,78	
	TOTALE SPESE TECNICHE, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16			€ 40 248,43	già impegnato con determina n.23 del 25.11.2020, registrata all'IG il 24.12.2020 al n.1945, impegno FPV n.7277-2020
B – somme a disposizione	B.2.1	spese per eliminazione delle interferenze tra l'impianto di pubblica illuminazione e l'intervento (compreso I.V.A.)	€ 5 487,38		
	B.2.2	Imprevisti sul lavori (compreso I.V.A.)		€ 15 916,56	
	TOTALE IMPREVISTI			€ 15 916,56	
	B.3	I.V.A. sui lavori			
	B.3.1	I.V.A. sui lavori		€ 20 688,84	
	TOTALE IMPREVISTI			€ 20 688,84	
	B.4	Incentivi per funzioni tecniche			
	B.4.1	attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.		€ 4 672,30	
	TOTALE INCENTIVI			€ 4 672,30	
	B.5	Altro			
	B.5.1	Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)		€ 28 763,00	
	B.5.2	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP		€ 225,00	
	B.5.3	Spese per accatastamenti		€ 1 150,00	
	B.5.4	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)		€ 5 000,00	
	B.5.5	Eventuali spese per commissioni giudicatrici			
B.5.6	Pubblicazione avvisi		€ 500,00		
B.5.7	Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 3)				
B.5.8	Spese per pubblicità (targa commemorativa)				
B.5.9	Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circ. art. 3.1 comma 3)				
TOTALE ALTRO			€ 35 638,00		
C – totale	C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A+B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€ 329 539,89		

Preso atto che:

- la perizia predisposta dal direttore dei lavori e condivisa dal RUP, che non riguarda i costi della sicurezza estrinseca, prevede un maggior costo dei lavori per € 4.446,38, al netto del ribasso del 42,137 %, già offerto dalla impresa appaltatrice, determinato attraverso l'introduzione di n.7 nuovi prezzi, di cui n. 6 dedotti dalla tariffa dei LL.PP. della Regione Campania e n. 1 dedotto da analisi di prezzo;
- la perizia, predisposta dal direttore dei lavori e condivisa dal RUP, prevede un incremento dei costi di smaltimento a discarica di € 13.135,69 oltre IVA;
- tali maggiori costi vengono compensati attraverso una riduzione, per l'intera somma, degli importi stanziati nel quadro economico dell'intervento, tra le somme a disposizione, al punto B.2.2 "Imprevisti sui lavori (compreso IVA)" e al punto B.5.4 "Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)" alla luce delle risultanze degli atti contabili e dei più approfonditi accertamenti effettuati nel corso dei lavori;
- pertanto, la variante predisposta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7 del d.lgs. n.50/2016 non determina una variazione del costo totale dell'intervento così come individuato con la determina dirigenziale n. 45 del 13.12.2021, registrata all'IG al n. 2413 il 28.12.2021;
- il 28 dicembre 2022 il legale rappresentante della ditta affidataria dell'appalto originario, IDROAMBIENTE S.R.L., ha sottoscritto un atto di sottomissione con il quale ha assunto l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i lavori imprevisti di cui alla perizia allegata secondo le indicazioni contenute nella stessa e ha dichiarato quanto segue:
 - di aver preso cognizione della perizia predisposta, della tipologia dei lavori e della loro entità;
 - di aver constatato l'accessibilità, allo stato attuale dei luoghi interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali e quindi della sussistenza delle condizioni che permettono l'esecuzione delle opere previste;
 - di accettare l'incremento dei costi di smaltimento di € 13.135,69 oltre I.V.A.;
 - di essere disponibile ad eseguire i maggiori lavori di cui alla perizia allegata, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario registrato in data 18/11/2021 al n. 3885;
 - di offrire, quindi, lo stesso ribasso già offerto per l'affidamento principale, pari al 42,137 %, sull'elenco prezzi dei lavori ulteriori e di accettarne l'eventuale affidamento, per il maggior importo dei lavori complessivo netto pari ad € 4.446,38 oltre I.V.A., ed in particolare i nuovi prezzi allegati alla perizia.

Considerato che:

- il quadro economico dell'intervento, a seguito della suddetta perizia di variante, risulta rimodulato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO					
	Voce	Descrizione	Importo	Importo	
A – importo Lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo dei lavori al netto di costi della sicurezza indiretti		€ 122 320,16	
	A.1.1	di cui per costi diretti per la sicurezza	€ 971,70		
	A.2	Oneri della sicurezza indiretti, non compresi nell'importo dei lavori (A.1)		€ 89 014,60	
	TOTALE LAVORI			€ 211 334,76	
	B – importo servizio di ingegneria	B.1	Prestazioni Tecniche, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16		
B.1.1		Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 5,00%		€ 16 543,21	
B.1.2		Rilievi dei manufatti , Relazione geologica, Relazione geotecnica, Relazione sismica e sulle strutture (artt.26,28,243, d.P.R. 207/10) al netto del ribasso del 5,00%		€ 6 331,65	
B.1.3		Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione al netto del ribasso del 5,00%		€ 8 846,79	
TOTALE COMPETENZE TECNICHE			€ 31 721,65		
B.1.4		I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche		€ 8 526,78	
TOTALE SPESE TECNICHE, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16			€ 40 248,43	già impegnato con determina n.23 del 25.11.2020, registrata all'IG il 24.12.2020 al n.1945, impegno FPV n.7277-2020	
B – somme a disposizione		B.2.1	spese per eliminazione delle interferenze tra l'impianto di pubblica illuminazione e l'intervento (compreso I.V.A.)	€ 5 487,38	già impegnato con determina n.45 del 13.12.2021 registrata all'IG il 28.12.2021 al n.2413
	B.2.2	Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)		€ 0,00	
	TOTALE IMPREVISTI			€ 0,00	
	B.3	I.V.A. sui lavori			
	B.3.1	I.V.A. sui lavori		€ 21 133,48	
	TOTALE IVA			€ 21 133,48	
	B.4	Incentivi per funzioni tecniche			
	B.4.1	attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.		€ 4 672,30	
	TOTALE INCENTIVI			€ 4 672,30	
	B.5	Altro			
	B.5.1	Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)		€ 44 788,54	
	B.5.2	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP		€ 225,00	
	B.5.3	Spese per accatastamenti		€ 1 150,00	
	B.5.4	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)		€ 0,00	
B.5.5	Eventuali spese per commissioni giudicatrici				
B.5.6	Pubblicazione avvisi		€ 500,00		
B.5.7	Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 3)				
B.5.8	Spese per pubblicità (targa commemorativa)				
B.5.9	Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circ. art. 3.1 comma 3)				
TOTALE ALTRO			€ 46 663,54		
C – totale	C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A+B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€ 329 539,89		

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover procedere ad approvare la perizia di variante, senza aumento di spesa rispetto al progetto principale, redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. c) e comma 7, del d.lgs. n.50/2016, dei maggiori lavori di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura e dei maggiori costi di smaltimento, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione;
- Elenco prezzi;
- Computo metrico;
- Quadro comparativo;
- Quadro economico;

Rilevato che:

- la suddetta perizia di variante determina una modifica del contratto principale, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) e comma 7 del D.Lgs. n.50/20216, con un aumento dell'importo dei lavori di € 4.446,38 oltre IVA al 10% ed un incremento dei costi di smaltimento a discarica di € 13.135,69 oltre IVA al 22%, ottenuti applicando gli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale registrato in data 18/11/2021 al n. 3885;
- sono stati formulati n.7 nuovi prezzi, di cui n.6 dedotti dalla tariffa dei LL.PP. della Regione Campania e n.1 dedotto da analisi di prezzo così come dettagliati nell'elenco prezzi allegato;
- ai sensi del comma 1 lett.c) dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016, la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e tale modifica non altera la natura generale del contratto;
- ai sensi del comma 7 dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016 l'aumento di prezzo, connesso alla modifica in questione, non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale.

Verificato che le diverse ed ulteriori lavorazioni, e gli ulteriori costi di smaltimento a discarica, di cui alla perizia di variante, ai sensi del comma 1, lett.c) dell'art.106 del D.Lgs. n.50/2016, possono essere affidati alla stessa ditta esecutrice IDROAMBIENTE S.R.L..

Preso atto che sono state esperite in capo all'impresa IDROAMBIENTE S.R.L., con esito positivo, le verifiche di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e quelle di cui al Programma 100 e che la relativa documentazione è agli atti del Responsabile del Procedimento.

Preso atto inoltre che l'impresa IDROAMBIENTE S.R.L. è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi così come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE) numero prot. INAIL_35135784 con scadenza validità 16.02.2023.

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. del 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui:
 - ♣ art.1, c.32, Legge n.190/2012, art.37, c.1, lett.a) D.Lgs. n.33/2013 e art. 4 delibera ANAC n.39/2016;
 - ♣ art.37, c.1, lett.b) D.Lgs. n.33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.50/2016;
 - ♣ art.23, c.1, D.Lgs. n.33/2013 e art.1, co.16 della Legge n.190/2012.come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente.
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1 lett. b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;
- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;
- ai fini dell'istruttoria e dell'adozione della presente determinazione dirigenziale, l'attività istruttoria è stata svolta dal Responsabile del Procedimento, individuato nell'ing. Pasquale Baiano ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990;

- il presente documento contiene dati personali per i quali vengono adottate le procedure finalizzate ad evitare illecito trattamento dati ai sensi del Reg. UE 679/2016.

DETERMINA

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 coordinato con D.Lgs. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014.

Approvare la perizia di variante, senza aumento di spesa rispetto al progetto originario, redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) e comma 7 del D.Lgs. n.50/20216, dei maggiori lavori di demolizione di parte di un fabbricato di proprietà comunale ubicato al civico 10 di via Luigi Santamaria a Pianura e dei maggiori costi di smaltimento, composta dai seguenti elaborati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

- Relazione;
- Elenco prezzi;
- Computo metrico;
- Quadro comparativo;
- Quadro economico.

Approvare l'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi a firma del direttore dei lavori e dell'impresa appaltatrice, con il quale il legale rappresentante dell'impresa appaltatrice ha assunto l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori lavori imprevidi presenti in perizia secondo le indicazioni contenute nella stessa.

Approvare il nuovo quadro economico come di seguito rimodulato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO					
	Voce	Descrizione	Importo	Importo	
A – importo Lavori	A	Lavori			
	A.1	Importo dei lavori al netto di costi della sicurezza indiretti		€ 122 320,16	
	A.1.1	di cui per costi diretti per la sicurezza	€ 971,70		
	A.2	Oneri della sicurezza indiretti, non compresi nell'importo dei lavori (A.1)		€ 89 014,60	
	TOTALE LAVORI			€ 211 334,76	
	B – importo servizio di ingegneria	B.1	Prestazioni Tecniche, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16		
B.1.1		Progettazione esecutiva al netto del ribasso del 5,00%		€ 16 543,21	
B.1.2		Rilevi dei manufatti , Relazione geologica, Relazione geotecnica, Relazione sismica e sulle strutture (artt.26,28,243, d.P.R. 207/10) al netto del ribasso del 5,00%		€ 6 331,65	
B.1.3		Coordinamento in fase di Progettazione ed Esecuzione al netto del ribasso del 5,00%		€ 8 846,79	
TOTALE COMPETENZE TECNICHE			€ 31 721,65		
B.1.4		I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche		€ 8 526,78	
TOTALE SPESE TECNICHE, escluso incentivi ex art.113 D.Lgs. 50/16			€ 40 248,43	già impegnato con determina n.23 del 25.11.2020, registrata all'IG il 24.12.2020 al n.1945, impegno FPV n.7277-2020	
B – somme a disposizione		B.2.1	spese per eliminazione delle interferenze tra l'impianto di pubblica illuminazione e l'intervento (compreso I.V.A.)	€ 5 487,38	già impegnato con determina n.45 del 13.12.2021 registrata all'IG il 28.12.2021 al n.2413
	B.2.2	Imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.)		€ 0,00	
	TOTALE IMPREVISTI			€ 0,00	
	B.3	I.V.A. sui lavori			
	B.3.1	I.V.A. sui lavori		€ 21 133,48	
	TOTALE IVA			€ 21 133,48	
	B.4	Incentivi per funzioni tecniche			
	B.4.1	attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.		€ 4 672,30	
	TOTALE INCENTIVI			€ 4 672,30	
	B.5	Altro			
	B.5.1	Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)		€ 44 788,54	
	B.5.2	Tassa Autorità di Vigilanza LLPP		€ 225,00	
	B.5.3	Spese per accatastamenti		€ 1 150,00	
	B.5.4	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)		€ 0,00	
B.5.5	Eventuali spese per commissioni giudicatrici				
B.5.6	Pubblicazione avvisi		€ 500,00		
B.5.7	Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 3)				
B.5.8	Spese per pubblicità (targa commemorativa)				
B.5.9	Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circ. art. 3.1 comma 3)				
TOTALE ALTRO			€ 46 663,54		
C – totale	C	IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A+B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	€ 329 539,89		

Affidare gli ulteriori lavori e gli ulteriori costi di smaltimento a discarica scaturenti dalla presente perizia di variante alla società IDROAMBIENTE S.R.L., con sede legale in Pozzuoli (NA), cap 80078, alla via Domitiana n. 90, C.F. e P.IVA: 07931341213, con un aumento dell'importo dei lavori di € 4.446,38 oltre IVA al 10% ed un incremento dei costi di smaltimento a discarica di € 13.135,69 oltre IVA al 22%, ottenuti applicando gli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale registrato in data 18/11/2021 al n. 3885, da intendersi al netto del ribasso del 42,137 %, con applicazione dei nuovi prezzi di cui all'atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.

Elidere il vincolo di spesa n.ro 287-2020, sul capitolo 299030/0, per l'intero importo pari ad € 15.916,56, apposto con determina dirigenziale n. 33 del 24.09. 2021 (I.G. n. 1709 del 05/10/2021).

Elidere il vincolo di spesa n.ro 289 -2020, sul capitolo 299030/0, per l'intero importo pari ad € 5.000,00, apposto con determina dirigenziale n. 33 del 24.09. 2021 (I.G. n. 1709 del 05/10/2021).

Impegnare incrementando l'impegno n.4646-2020, assunto con determina n. 33 del 24.09.2021 (I.G. n. 1709 del 05/10/2021), sul capitolo 299030/0, bilancio 2022-2024, annualità 2022, codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.014, in favore della società IDROAMBIENTE S.R.L., con sede legale in Pozzuoli (NA), cap 80078, alla via Domitiana n. 90, C.F. e P.IVA: 07931341213, per € 4.891,02, di cui € 4.446,38 per lavori ed € 444,64 per IVA al 10%, scaturente dalla perizia di variante.

Impegnare incrementando l'impegno n. 4647-2020, assunto con determina n. 33 del 24.09.2021 (I.G. n. 1709 del 05/10/2021), sul capitolo 299030/0, bilancio 2022-2024, annualità 2022, codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.014, in favore della società IDROAMBIENTE S.R.L., con sede legale in Pozzuoli (NA), cap 80078, alla via Domitiana n. 90, C.F. e P.IVA: 07931341213, per € 16.025,54, di cui € 13.135,69 per oneri di smaltimento a rifiuti ed € 2.889,85 per la relativa IVA al 22%, scaturente dalla perizia di variante.

Dare atto che il contratto aggiuntivo sarà redatto nella medesima forma del contratto originario e pertanto nella forma della scrittura privata semplice ai sensi dell'articolo 2702 del Codice Civile, da registrarsi solo in caso d'uso ai sensi dell'articolo 6 del Dpr n.131/1986 s.m.i. con oneri di spesa anticipati dalla parte che ne fa richiesta.

L'allegato costituente parte integrante del presente atto, per complessive pagg. 53 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriato con il n.ro All_1591_069_01"

- 1591_Modello_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente da
IL Direttore
Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.